
 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 DECRETO N. 336 del 06 maggio 2024 

 

Liquidazione in favore dell’Avv. Sabrina TOSTI delle spese di viaggio, vitto e alloggio con-

nesse all’espletamento delle attività demandate. Incarico di esperto conferito nell’ambito della 

Struttura del Commissario ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. dell’11.09.2016 

 Periodo: settembre-dicembre 2023  

                         gennaio-febbraio 2024  
 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popo-

lazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, Sen. Avv. Guido Castelli, nominato 

con decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, ai sensi dell'articolo 11 della legge 

23 agosto 1988, n. 400, così come previsto all’art. 2 comma 2 del D. L. n. 3 dell’11 gennaio 2023 e 

registrato il 18 gennaio 2023 al n. 235  e successivamente prorogato fino al 31.12.2024 con decreto 

del Presidente della Repubblica in data 18 gennaio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 5 

febbraio 2024, al n. 327; 

  

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, 

n. 229; 

 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è 

stato aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il ter-

mine dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024; 

 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, 

dall’articolo 1, comma 413, della citata legge n. 213 del 2023, con il quale, allo scopo di assicurare il 

proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 

2024 il termine della gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 

2016, ivi incluse le disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli arti-

coli 3, 50 e 50-bis; 

 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante "Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016"  

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e in particolare l'articolo 50, il 

quale stabilisce: 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

• al comma l, che il Commissario straordinario, nell'ambito delle proprie competenze e funzioni, 

opera con piena autonomia amministrativa, finanziaria e contabile in relazione alle risorse assegnate 

e disciplina l'articolazione interna della struttura anche in aree e unità organizzative con propri atti in 

relazione alle specificità funzionali e di competenza; 

• al comma 3-quinquies, che alle spese per il funzionamento della struttura commissariale si provvede 

con le risorse della contabilità speciale prevista dall'articolo 4; 

• al comma 6, che per gli esperti di cui all'articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della 

Repubblica 9 settembre 2016, ove provenienti da altra amministrazione pubblica, può essere disposto 

il collocamento fuori ruolo nel numero massimo di cinque unità; 

Viste le Ordinanze Commissariali n. 15 del 27 gennaio 2017 e n. 106 del 17 settembre 2020, con le 

quali è stata disciplinata l’organizzazione della struttura centrale del Commissario straordinario, ed 

in particolare gli articoli 2, comma 7, e 3 della citata ordinanza n. 106 del 2020; 

Vista l’Ordinanza Commissariale n. 75 del 02.08.2019 “Linee direttive per la ripartizione ed asse-

gnazione risorse per il personale e per le spese di funzionamento presso la Struttura commissariale 

centrale, presso gli Uffici Speciali per la Ricostruzione, presso le Regioni, le province, i comuni e gli 

enti parco nazionali, ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50-bis del decreto-legge 17 ottobre 

2016, n. 189 e modalità di anticipazione e rimborso (ex ordinanze 22, 26 e 50)”; 

Vista l’ordinanza n. 115 del 9 aprile 2021 recante “Organizzazione della Struttura centrale del Com-

missario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, 

Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”, e in par-

ticolare l’art. 2:  

- comma 5, il quale prevede che “I responsabili degli uffici di diretta collaborazione del Commissario 

straordinario e gli esperti previsti dall’articolo 2 del decreto del Presidente della Repubblica 9 settem-

bre 2016, sono nominati con provvedimento del medesimo Commissario”;  

- comma 7, il quale prevede che “Per gli esperti previsti dall’articolo 2 del decreto del Presidente 

della Repubblica 9 settembre 2016, il trattamento economico, al netto di IVA e oneri di legge, se 

dovuti, è stabilito con provvedimento del Commissario straordinario, nel limite dello stanziamento 

massimo previsto da apposito decreto commissariale”;  

Vista l’ordinanza n. 159 del 6 dicembre 2023 recante “Organizzazione della Struttura centrale del 

Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popola-

zione e la ripresa economica nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 

Richiamato il decreto commissariale n. 455 del 21.06.2023 è stato   conferito alla Avv. Sabrina Tosti, 

ai sensi del DPR 9 settembre 2016, l'incarico di esperto nell'ambito della struttura del Commissario 

straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione e la ripresa 



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, a decorrere dal 23 giugno 2023 e sino al 31 dicembre 2023; 

Richiamato il decreto commissariale n. 1014 del 29.12.2023 con il quale è stato prorogato  alla Avv. 

Sabrina Tosti, ai sensi del DPR 9 settembre 2016, l'incarico di esperto nell'ambito della struttura del 

Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popola-

zione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati 

dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 agosto 2016, per l’anno 2024; 

Dato atto che l'incarico consiste nello svolgimento dei compiti indicati dal citato articolo 3, comma 2, 

lett. b), dell’ordinanza n. 115 del 2021 e dal decreto n. 127 del 24 aprile 2020, tra i quali la prestazione 

di attività di consulenza, interpretativa e di redazione di pareri e risposte a quesiti con riferimento alla 

trattazione del contenzioso concernente le attività, le competenze e gli atti del Commissario Straordi-

nario e della struttura commissariale; 

Vista la documentazione originale e le dichiarazioni di notorietà rese dall’Avv. Sabrina Tosti con 

riferimento alle missioni espletate durante il periodo relativo all’anno 2023 da settembre a dicembre 

tenute agli atti; 

 

Tenuto conto delle Relazioni dell’Avv. Sabrina TOSTI avente come oggetto le attività svolte in qua-

lità di esperto nei mesi di novembre/dicembre prot. CGRTS-0000007-A-02/01/2024 e CGRTS-

007994 del 01/03/2024 nei  mesi di gennaio/febbraio 2024, vistate dal Commissario straordinario 

Sen. Avv. Guido Castelli; 

 

Tenuto conto altresì delle dichiarazioni di notorietà rese dall’Avv. Sabrina TOSTI con riferimento 

alle missioni espletate durante il periodo relativo all’anno 2023 da settembre a dicembre tenute agli 

atti e per l’anno 2024 per i mesi di gennaio e febbraio; 

Dato atto che si presentano i presupposti per il rimborso delle spese così come evidenziato nella 

tabella seguente per il 2023: 

 

 
 

 

 

LUOGO MISSIONE
DATA 

MISSIONE

PEDAGGI, MEZZI 

PUBBLICI, ECC

RIMBORSO 

KM
TOTALE

Arquata del Tronto (AP) 06/09/2023 64,87 €       64,87 €    

Roma 28/09/2023 144,14 €     144,14 €  

Roma 29/11/2023 25,30 €          163,53 €     188,83 €  

397,85 €  TOTALE



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

e nella seguente per l’anno 2024: 

 

 

Preso atto che con decreto Commissariale n. 81 del 30 gennaio 2024 è stato approvato il Piano per 

la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2024-2026 e che tale documento è applicabile a tutti 

i processi e procedimenti costituenti la missione istituzionale e le funzioni del Commissario straordi-

nario, come previsti dal D.L. 189/2016, nonché a tutte le funzioni di supporto interno gestite dalla 

Struttura commissariale; 

Preso atto che, in seguito all’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Tra-

sparenza 2024-2026, non sussistono conflitti d’interesse all’adozione del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013”; 

 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Sevizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

Tutto ciò premesso: 

 

DECRETA 
 

1. di autorizzare il pagamento di euro 989,19 (novecentottantanove/19), da versare Avv. Sabrina Tosti, Codice 

Fiscale TSTSRN68B42A462H mediante accreditamento sul conto corrente bancario identificato con 

il seguente IBAN: IT 12 K 053871 35040 00047527711 come di seguito specificato:  

- per euro 397,85 a valere sull’annualità 2023; 

- per euro 591,34 a valere sull’annualità 2024; 

LUOGO MISSIONE
DATA 

MISSIONE
PASTI

PERNOTTA

MENTI

PEDAGGI, 

MEZZI 

PUBBLICI, ECC

RIMBORSO 

KM
TOTALE

Roma 16-17/01/24 112,04 €     35,00 €     126,59 €  273,63 € 

Roma 23/01/2024 12,30 €          33,10 €     126,59 €  171,99 € 

Roma 22/02/2024 13,00 €     132,72 €  145,72 € 

591,34 € TOTALE



 

 

 

 

 
  

             Presidenza del Consiglio dei Ministri 

                              Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

                      alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

                                         interessati dagli eventi sismici verificatesi a far data dal 24 Agosto 2016 

 
   

____________________________________________________________________________ 
Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via della Ferratella in Laterano, 51 - 00184 Roma tel. 06 67795118 

Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 
comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

2. di imputare la spesa di euro 989,19 (novecentottantanove/19), a valere sulle risorse di cui all’art. 4, 

comma 3 del decreto legge 189 del 2016 e s.m.i., e trova copertura nella contabilità speciale n. 6035 

intestata al “COM.STR.GOV SISMA 24 AG02016”. 

 

 

Il Funzionario istruttore 

Dott.ssa Morena Passalacqua 

 

 

 

Il Dirigente del servizio affari generali,      

personale, risorse e contabilità             Il Commissario straordinario 

Dott.ssa Deborah Giraldi                Sen. Avv. Guido Castelli  
 

 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Liquidazione in favore dell’Avv. Sabrina TOSTI delle spese di viaggio, vitto e alloggio con-nesse all’espletamento delle attività 
demandate. Incarico di esperto conferito nell’ambito della Struttura del Commissario ai sensi dell’art. 2 del D.P.R. dell’11.09.2016  

Periodo: settembre-dicembre 2023  -  gennaio-febbraio 2024 

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2023 D.L. 189/2016 art. 50 1.300.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.300.000,00 € 1.057.338,22 € 242.661,78 € 397,85 € 242.263,93 €

2024 D.L. 189/2016 art. 50 1.000.000,00 € Funzionamento 
struttura 1.000.000,00 € 529.687,20 € 470.312,80 € 591,34 € 469.721,46 €

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it


Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

Data 06/05/2024 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2024-05-06T11:23:37+0000
	Desideri Emilio


		2024-05-06T13:40:57+0200
	PASSALACQUA MORENA


		2024-05-06T19:52:42+0200
	DEBORAH GIRALDI


		2024-05-06T22:39:59+0200
	Castelli Guido




